

WYDZIAŁ KONTROLNY BIURO SPÓŁNY WARSZAWSKO-KIJOWSKI... Adres Redakcji i Administracji: Kijów, Kreszatyk 30. Telefon: Redakcji Nr 34 64. Administracji Nr 18-72.

DZIENNIK KIJOWSKI

PISMO POLITYCZNE, SPOŁECZNE I LITERACKIE.

Wiosna kwartał 1915 r. W dużym formacie 1.- 2.- 3.- 12.- Za miesiąc 1.50 4.50 9.- 18.-

Jan Gliński

po ciężkich i długich cierpieniach zakończył życie w Szczodrowej na Podolu dnia 15-go maja, przeżywszy lat 67.

Czasowo pochowany w Latyczowie dnia 18 maja r. b., o czym zawiadamia krewnych, przyjaciół i znajomych, pogrążona w głębokim żalu

RODZINA.

Zarząd Towarzystwa fabryki cukru „SZCZODROWA” zawiadamia o śmierci nieodżałowanego Administratora Towarzystwa

Oficyaliści fabryk cukru „UJŚCIE” i „SZCZODROWA” i folwarków zawiadamiają o śmierci gorąco umiłowanego Zwierzchnika

Jana Glińskiego

który zmarł w Szczodrowej dnia 15 maja r. b.

Jana Glińskiego

który zmarł w Szczodrowej dnia 15-go maja r. b.

Pamiętniki Króla Stanisława Augusta

w przekładzie polsk. Wyszedł zeszyt 2-ty. Cena 50 kop. W przedp. za tom (10 zeszytów) rb. 4. Baranowski i. Z dziejów rodów patrycjuszowskich m. Starej Warszawy. Cena 65 kop.

Projekt urządzenia

Królestwa Polskiego.

„Kurier Poranny” otrzymał z mlarodajnego źródła w Piotrogrodzie następujące dane o projekcie reorganizacji Królestwa Polskiego.

i prawoznawstwo rosyjskie były wykładane po rosyjsku.

Projekt zawiera również zastrzeżenie, iż oddzielne jednostki mają prawo zwracania się do urzędów i instytucji prywatnych w języku rosyjskim i że zachowują się w kraju szkoły rosyjskie dla zadowolenia potrzeb oświatowych ludności rosyjskiej.

Wreszcie projekt przewiduje:

- 1) Rozszerzenie prawa katechizacji nie tylko w kościołach ale i w lokalach prywatnych; 2) rozszerzenie dozoru biskupów katolickich nad wykładem religii w szkole świeckiej i nad seminariami duchownymi; 3) pozwolenie na urządzenie kaplic w lokalach prywatnych i ołtarzów przenośnych; 4) ulgi przy zakładaniu bractw religijnych i budowie kościołów; 5) nadanie kościołom rzymskokatolickim i innym instytucjom duchownym prawa wladania nieruchomościami i nabywania ich na ogólnych zasadach.

Od sekcji opieki nad bezdomnymi dziećmi Kij. T-wa pomocy polakom, ofiarom wojny.

Dzieci bezdomne, to kategoria ofiar wojny najbardziej przez nią pokrzywdzonych i najdotkliwiej, najżywiej krzywdę swoją czujących.

Wygnańskie z chaty ojcowej, głodne, obdarte, wyciągają ku nam swoje chude rączki, zwracają twarzyczki bólem znękaną, oczęta swe smutne, załamane, z niemię prośbą o kąs przytulny, o chleb i odzież.

Widzimy, że nie odmawia. Widzimy, że w organizacji sekcji ratunkowej, która naród nasz, ogromem klęski powszechnej przywalony, podjął i wytrwale prowadzi, opieka nad dziećmi niepoślednio zajmuje miejsce.

Dziela tu nie tylko serce, które na cierpienie dziecka nigdy obojętne nie bywa, ale i rozum zbiorowy narodu, jego instynkt samozachowawczy, który mu podpowiada, że ratując dziatew, w chwili powszechnej klęski—ratuje przyszłość swoją.

Cząstkę tej akcji ratunkowej prowadzi sekcja opieki nad dziećmi, przy Kij. T-wie pomocy. Dotąd sekcji udało się ulokować

przeszło 270 dzieci polskich z Królestwa, dzięki ofiarności rodaków na Rusi, którzy u siebie przytułku udzielili. W danej chwili oferty się wyczerpały, a że nie wyczerpała się bynajmniej potrzeba, więc też sekcja prosi o przysyłanie dalszych zgłoszeń. Pożądane są oferty przytułków, mogących pomieścić co najmniej 10 dzieci, bo dla mniejszej ilości przeciętny wydatek na ochroniarke staje się zbyt kosztowny.

Przytułki takie dla bezdomnych dzieci polskich są w dalszym ciągu potrzebne i sekcya oczekuje licznych ofert; tak licznych, aby potrzeby dorównały.

Nie wszędzie jednak, gdzie jest wola chętna ku pomocy, są zarazem i warunki odpowiednie. Nie wszędzie są odpowiednie lokale i możność utrzymania kilkanaścioro dzieci, aż do końca wojny. Natomiast, mogą być lokale odpowiednie do umieszczenia dziatew na lato, choćby nawet bez zobowiązania się do karmienia i opieki. Takich lokalów poszukuje warszawskie T-wo kolonii letnich tu, na Rusi, bo tam, w zrujnowanej Polsce, miejsca niema. Sekcya prosi więc o zgłoszenia i takich ofert. Pożądane są lokale na 15 do 100 dzieci, na 4 letnie miesiące; koszty utrzymania i opieki T-wo kol. letnich, w razie potrzeby, bierze na siebie. Dotąd sekcya zebrała na Wołyniu kilka ofert na kolonie letnie, a mianowicie: od pp. Zwolińskich w Heterowiczach (dom o 6 pokojach, drzewo opałowe, wypas dla krów, słomę i siano); od pp. Popielów w Biskupicach (dom 6 pok., drzewo i wypas dla krów); za pośrednictwem ks. Lubomirskiej dom u pp. Chodkiewiczów w Górkach; u hr. Krasickich w Choloniowie lokal dla 30—40 dzieci.

Prowadzą się też pertraktacje o kilka ofert z Podola. O zgłoszenie dalszych ofert sekcya usilnie prosi. Warszawa bowiem ma do ulokowania na lato parę tysięcy dzieci, które świeżego powietrza takną.

Już nie tylko powietrze, ale spokoju, ale wypoczynku dla starganych nerwów, potrzebuje wielu rodaków naszych w Warszawie. Chodzi o użyczenie gościny na lato, w zaciszy wiejskiej, inteligencji i półinteligencji miejskiej, która musi siły swoje wzmocnić, nerwy do równowagi doprowadzić, aby nabrać zdolności do dalszej pracy, w warunkach wyjątkowo ciężkich i niezdrowych. Kto tedy gościnnie taką u siebie ofiarować może, zechce ofertę swoją z wyszczególnieniem warunków do sekcji przesałać.

Kończymy tedy do drzw domów wiejskich o przytułki dla dzieci bezdomnych, na czas wojny, o lokale na kolonie letnie dla dziatew miejskiej z Królestwa i nakoniec o gościnnie dla pojedynczych osób z Warszawy, przemęczonych nerwowo, potrzebujących ciszego ustronia do wypoczynku. Kończymy ufni i pewni, że się szeroko otworzą i drzwi i serca.

Wspaniały Teatr-Varieté „BUFF” Kragta Uniwers. Nr 15, tel. 35-26. Dziś i codziennie urozmaicony program, składający się z 30 Nr-Nr. Restauracya otwarta do godz. 3-iej w nocy.

Występy znakomych artystów Warsz. Teatr. rząd. J. Bielskiej i W. Rapackiego z udziałem artystów Teatru Kijowskiego K. Tatariewicz i innych.

W Łucku dnia 23-go i 24-go maja W Równem dnia 25 i 26-go W Białej Cerkwi dnia 29-go

BANK HANDLOWY W WARSZAWIE ODDZIAŁ W KIJOWIE podaje niniejszem do wiadomości pp. Akcjonaryszysy, iż, poczynając od dnia 19 maja (1 czerwca) r. b. wypłaca dywidendę za rok 1914 od akcji Banku Handlowego w Warszawie w wysokości 6% t. j. po 15 rb. od akcji.

Największy i najpoczytniejszy dziennik polityczny w Galicji „Słowo Polskie” wychodzący we Lwowie dwa razy dziennie pod red. Zygmunta Wasiliewskiego. przy współpracownictwie najwybitniejszych pisarzy polskich i szerokich kół inteligentnych w kraju, wydawany przez Spółkę Wydawn. (Stow. zaregistr. z ogr. poręką). Dziennik demokratyczno-narodowy, służący interesom wszystkich ziem polskich, powrócił po wojnie do normalnego zesrodkowowania wiadomości ze wszystkich stron Polski za pomocą telegramów i korespondencji. Bogate działy literacki i artystyczny. Co Niedziela dodatek bezpłatny powieściowy. Wydaje zwykle w czasach normalnych 100 stron druku tygodniowo.

Do dzisiejszego Nr-u dołączamy dla prenumeratorów zamiejscowych prospekt „Nasze kościoły”.

Szpagał do snopowia-zetek po cenie rb. 18 za pud dostarcza biuro S. Makomaski—Kijów, Kreszatyk Nr 29. 275¢

Pokoje (jeden, dwa lub trzy) z oddzielnem wejściem, b. ciche, jasne, wygodne; oraz doskonale obiady dla przychodzących w Nowym Pensjonacie Maryi Dąbrowskiej, Proreznia Nr 18 m. 7.

W Pensjonacie pokoje z całkowitem utrzymaniem do wynajęcia. Obiady dla przychodzących o g. 6-iej, śniadania o 1-iej. Ceny przyst. Nikolaiewska 115 m. II. tel. -2496

PANAMY orz wszelkie kapelusze damskie i męskie przyjmuje do prania i przeróbki Pracownia W. Kotecki i H. Miniewski kapeluszy W. Włodzimier. 51 vis-a-vis Teatru.

Pokój dla 1-jej osoby z oddz. wejśc., z umebl. lub bez, elektr.—do wynajęcia przy polsk. rodzinie. W. Włodzim. 65 m. 13 parter. Tamże OBIADY DOMOWE

Władze miejscowe w kraju mają prawo mianowania na urzędy miejscowe osób pochodzenia polskiego, zaś od wszystkich mianowanych na urzędy administracyjne wymagana będzie znajomość języka polskiego.

Dalej projekt przewiduje: 1) Wprowadzenie ziemstw w postaci rozszerzenia na Król. Polskie ustawy z 1890 roku ze zmianami i dopełnieniami, wywołanymi przez warunki miejscowe.

2) wprowadzenie sądów przysięgłych i sędziów pokoju z wyboru. W kwestyi praw języka polskiego projekt ustala następujące zmiany:

1) Ludność polska otrzymuje prawo zwracania się w języku polskim do wszystkich instytucji administracyjnych i sądowych kraju z zachowaniem języka państwowego w biurowości tych instytucji;

2) dopuszczone jest prowadzenie biurowości i obred w języku polskim w samorządach miejskich i ziemskich; w towarzystwach prywatnych i organizacyjnych;

3) nadaje się prawa państwowe kończącym szkoły polskie z warunkiem zdania egzaminów w komisyl rządowej według zatwierdzonego programu;

4) wprowadza się wykład w języku polskim we wszystkich szkołach kraju, wyższych, średnich i niższych z zastrzeżeniem, aby język rosyjski, literatura, historia, geografia





